
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ���


 � ��
� ��� � ��	� 


	��Ç���
� � �� �� ��
� �� ����

favor da LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A., OBJETO: For-
necimento de energia elétrica para o HUPE, no valor de
R$25.000.000,00 com fulcro no artigo 25 CAPUT do citado diploma
legal, nos termos da autorização do ordenador de despesa.

PROCESSO N° SEI-26007/000203/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A., OBJETO: For-
necimento de energia elétrica para o A.C., no valor de R$35.000,00
com fulcro no artigo 25 CAPUT do citado diploma legal, nos termos
da autorização do ordenador de despesa.

Id: 2385901

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

S E RV I Ç O DE APOIO ADMINISTRATIVO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23/03/2022

PÁGINA 42 - 1ª COLUNA

ATO DA CHEFE
DE 23/02/2022

DISPENSA o servidor EDSON SOUZA PINHEIRO

Onde se lê: ... EDSON SOUZA PINHEIRO ...
Leia-se: ... EDISON SOUZA PINHEIRO ...

Id: 2386044

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 09.04.2022

PORTARIA UERJ/SGP Nº 184/2022 - APOSENTA OCTAVIO MUNIZ
DA COSTA VARGENS, matr. nº 04.858-7, ID Funcional 25544780,
Professor Titular, com 40 horas semanais, pertencente ao regime de
trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº 8.267/2018,
de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com § 9º do artigo 4º da Emenda Constitucional nº
103/2019. Processo nº SEI E-26/007/11433/2019.

Id: 2386070

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 09.04.2022

PROCESSO SEI Nº UERJ 13979/2011 - L Í C I TA a acumulação de
cargos de PRISCILLA PASSARELLI TOSTES, Técnico Universitário
II/Técnico em Enfermagem, matr. nº 35.589-1 - UERJ e Enfermeiro,
matr. nº 3001118 - Universidade Federal do Rio de Janeiro, na forma
do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 11682/2011 - L Í C I TA a acumulação de car-
gos de CHRISTIANNE MARTINS CORREA DA SILVA BAHIA, Técnico
Universitário Superior/Médico, matr. nº 35.665-9 - UERJ e Médico,
matr. nº 1604234 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 574/2012 - L Í C I TA a acumulação de car-
gos de MAICON ELLER PITZER, Técnico Universitário II/ Técnico em
Enfermagem, matr. nº 35.829-1 - UERJ e Auxiliar de Enfermagem,
matr. nº 1741484 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 14630/2011 - L Í C I TA a acumulação de
cargos de ALINE FILIPPO SALGADO, Técnico Universitário II/ Téc-
nico em Enfermagem, matr. nº 35.745-9 - UERJ e Enfermeiro, matr.
nº 281.139-6 - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, na forma do
art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 2162/2009 - L Í C I TA a acumulação de car-
gos de LUIZ EUGENIO MACHADO DIAS, Técnico Universitário II/
Técnico de Laboratório, matr. nº 30.810-6 - UERJ e Técnico em La-
boratório, matr. nº 1434390 - Fundação Municipal de Saúde de Ni-
terói, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 11012/2012 - L Í C I TA a acumulação de
cargos de PATRICIA TELES DA SILVA, Técnico Universitário II/ Téc-
nico em Enfermagem, matr. nº 36.173-3 - UERJ e Auxiliar de Enfer-
magem, matr. nº 1110442 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º
do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 7884/2012 - L Í C I TA a acumulação de car-
gos de VIVIANE RODRIGUES SIQUEIRA TERRA, Técnico Universi-
tário II/ Técnico em Enfermagem, matr. nº 36.129-5 - UERJ e Auxiliar
de Enfermagem, matr. nº 295.389-1 - Prefeitura da Cidade do Rio de
Janeiro, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº UERJ 8110/2012 - L Í C I TA a acumulação de car-
gos de AISSA AMARAL MARTINS, Técnico Universitário Superior/Fi-
sioterapeuta, matr. nº 35.675-8 - UERJ e Fisioterapeuta, matr. nº
1941406 - Universidade Federal do Rio de Janeiro, na forma do art.
1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO SEI Nº E-26/007/2144/2019 ISENTO, JOSÉ FRANCISCO
DE SOUZA, matr. nº 02.655-9, ID 25590570-1, Professor Assistente,
inativo, do imposto de renda retido na fonte, conforme a Lei Federal
nº 7.713/88 alterada pela Lei Federal nº 11.052/2004, com validade a
contar de 01/09/2020 (data da Junta Médica), em caráter permanen-
te.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 01.04.2022

PÁGINA 33 - 1ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 30.03.2022

PROCESSO Nº SEI-260007/002154/2021
Onde se lê: ...matr. nº 23248-6...
Leia-se: ... matr. nº 23348-6...

Id: 2386072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

ATO DA D I R E TO R A
DE 04.04.2022

PORTARIA IP Nº 007/2022 - NOMEIA CLÁUDIA CARNEIRO DA CU-
NHA, matr. nº 39676-2, Laura Cristina de Toledo Quadros, matr. nº
38205-1, Roberta R. Balthazar, matr. nº 36790-4, Daniele Carli de Oli-
veira, matr. nº 39764-6, Rafael Peçanha da Costa, matr. nº
201910414411, Letícia Oliveira Silva, matr. nº 201710244011, para
compor o Comitê Local de Retorno às Atividades Presenciais, sob a
Coordenação da Professora Claudia Carneiro da Cunha. Processo nº
SEI-260007/012256/2022.

Id: 2386071

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E PA R TA M E N TO DE SELEÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL

ATO DA D I R E TO R A
DE 25/02/2022

INDICA os seguintes servidores como responsáveis pela guarda e
conservação dos bens inventariados pela DIBENM e localizados nas
respectivas unidades patrimoniais:

JOÃO LUIZ ROMÃO PEREIRA, mat. 31840-2, ID Func. 41306058,
Depto de Seleção e Desenvolvimento de Pessoal (DESENP); BRUNO

TOLEDO CANTARINO, mat. 37104-7, ID Func. 44583842, Coord Di-
mensionamento, Acompanhamento e Mobilidade (COORDIM); ELI-
SANGELA CHRISTO CAVALCANTI, mat. 37159-1, ID Func.
44590644, Coordenadoria Tecnica de Concursos Publicos (COORD-
CON); DANIEL DA SILVA FERREIRA ALBINO, mat. 36240-0, ID
Func. 44229640, Serviço Pedagógico (SEPED); FABIANE SOARES
FISCILETTI, mat. 31286-8, ID Func. 41418530, Serviço de Apoio ao
Desenv na Carreira Docente (SEADOC); EDUARDO DO ESPÍRITO
SANTO NASCIMENTO, mat. 37972-7, ID Func. 44660324, Seção de
Apoio ao Centro de Treinamento (SEAP-CT); DANIEL DA SILVA
FERREIRA ALBINO, mat. 36240-0, ID Func. 44229640, Serviço de
Apoio Logístico (SERAL); FABIANE SOARES FISCILETTI, mat.
31286-8, ID Func. 41418530, Serv de Apoio ao Desenv na Carreira
Técnico-Admin (SERCAT). Processo nº SEI-260007/007274/2022.

Id: 2386050

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ESCOLA SUPERIOR DE DESENHO INDUSTRIAL

ATO DA D I R E TO R A
DE 18/02/2022

DISPENSA a servidora FERNANDO REISZEL PEREIRA, matrícula nº
33.951-5, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pela DIBENM e localizados na Oficina de Materiais/La-
boratório de Prototipagem (PROTOTI), a contar de 17/02/2022, indi-
cando como substituto o servidor ERIK RUDOLFO NOGUEIRA, ma-
trícula 38.023-8, a contar de 18/02/2022. Processo nº SEI-
260007/006321/2022.

Id: 2386047

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE CIENCIAS MÉDICAS

SETOR DE DIABETES E METABOLOGIA

ATO DA COORDENADORA
DE 10/01/2022

*DISPENSA a servidora CAROLINA ALVES CABIZUCA, matrícula
37.042-9, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pela DIBENM e localizados na Disciplina de Diabetes e
Metabologia - DDM, a contar de 31/12/2021, indicando como substi-
tuta a servidora FERNANDA OLIVEIRA BRAGA, matrícula nº 37.168-
2, a contar de 01/01/2022. Processo nº SEI-260008/000247/2022.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
23/03/2022.

Id: 2386043

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

UNIDADE DE ENFERMARIA OBSTETRICIA

ATO DA CHEFE
DE 25/03/2022

DISPENSA a servidora CASSIANA SILVA ROSSI, matrícula nº
32.995-3, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pelo HUPE e localizados na Enfermaria de Alojamento
Conjunto - NP/EAC, a contar de 25/03/2022, indicando como substi-
tuta a servidora ANA CLAUDIA DA CONCEICAO OLIVEIRA, matrí-
cula nº 38.110-3, a contar de 26/03/2022. Processo nº SEI-
260008/002952/2022.

Id: 2386042

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

SERVIÇO DE CIRURGIA CARDÍACA

ATO DO CHEFE
DE 16/03/2022

DISPENSA o servidor ANTÔNIO TADEU JAZBIK, matrícula nº 5.029-
4, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens inventa-
riados pelo HUPE e localizados no Serviço de Cirurgia Cardíaca -
SECCAR, a contar de 16/03/2022, indicando como substituto o ser-
vidor PEDRO FARIA PROENCA GOMES, matrícula nº 35.700-4, a
contar de 17/03/2022. Processo nº SEI-260008/002568/2022.

Id: 2386045

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

SETOR DE FISIOTERAPIA

ATO DA CHEFE
DE 21/12/2021

Dispensa a servidora VERA LUCIA BARROS ABELENDA, matrícula
nº 34.805-2, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pelo HUPE e localizados no Setor de Fisioterapia - SFI-
SIO, a contar de 31/12/2021, indicando como substituta a servidora
SIMONE ABRANTES SARAIVA, matrícula nº 37.118-7, a contar de
01/01/2022. Processo nº SEI-260008/010002/2021.

Id: 2386046

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

COORDENADORIA DE ENFERMAGEM

ATO DA COORDENADORA
DE 24/09/2021

DISPENSA a servidora ROSANE MARIA VIANA ZAQUIEU, matrícula
nº 31.363-5, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pelo HUPE e localizados na Seção Enfermagem (Enfer-
marias 15 e 16) - E15/16, a contar de 31/08/2021, indicando como
substituto o servidor LUIZ GUSTAVO TORRES DIAS DA CRUZ, ma-
trícula nº 38.864-5, a contar de 01/09/2021. Processo nº SEI-
260008/008338/2021.

Id: 2386048

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITARIO PEDRO ERNESTO

SERVIÇO DE CARDIOLOGIA

ATO DO COORDENADOR
DE 08/02/2022

DISPENSA o servidor LUIZ ALBERTO CHRISTIANI, matrícula nº
27.088-4, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pelo HUPE e localizados no Laboratório da Cardiopedia-
tria e Hemodinâmica - LC/H, a contar de 31/12/2021, tendo em vista
a constatação da inexistência de bens patrimoniais na unidade. Pro-
cesso nº SEI-260008/001132/2022.

Id: 2386049

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 128 DE 08 DE ABRIL DE 2022

RECOMPÕE A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 001/2022 - UENF E SULA-
MERICANA ENGENHARIA LTDA., REFERENTE
À EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO
ELÉTRICA PARA CLIMATIZAÇÃO DOS PRÉ-
DIOS E1 (REITORIA), E2 (CCH) E P1 (CCTA)
LOCALIZADOS NO CAMPUS UENF, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002437/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Recompor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
001/2022 - UENF e SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA., referente
à execução de obra de adequação elétrica para climatização dos Pré-
dios E1 (Reitoria), E2 (CCH) e P1 (CCTA) localizados no campus
U E N F.

Art. 2º - Substituir a servidora Heloísa Helena Fernandes Mendonça,
ID. Funcional nº 640003-5, pelo servidor Eduardo dos Santos Braga,
ID Funcional nº 641180-0. Os demais membros da comissão perma-
necerão os mesmos, conforme a Portaria Reitoria nº 112/2022, de 08
de fevereiro de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2385796

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 129 DE 08 DE ABRIL DE 2022

DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE PARA
ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
PARA DOCENTE DO CENTRO DE CIÊNCIAS
DO HOMEM DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO -
UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/001633/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente para Organização de Con-
curso Público para Docente do Centro de Ciências do Homem da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF.

Art. 2º - A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos se-
guintes servidores:

-Carlos Henrique Medeiros de Souza, ID Funcional nº 576599-4 - Pre-
sidente;

-Odile Elise Augusta Reginensi, ID Funcional nº ID 5085194-2;

-Adriana Luisa Figueiredo Ribeiro, ID Funcional nº ID 641573-3.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2022

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2385806

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25.02.2022

PÁGINA 07 - 2ª COLUNA
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES N° 1645 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

AUTORIZA NOVAS TARIFAS PARA O SISTEMA
DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO.

Onde se lê:

RJ 108 AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA
Aeroporto Internacional - Ar-
mação dos Búzios

AC C 83,20

Aeroporto Internacional -
São Pedro da Aldeia

AC C 69,65

Leia-se:

RJ 108 AUTO VIAÇÃO 1001 LTDA
Aeroporto Internacional - Ar-
mação dos Búzios

AC C 83,20

Id: 2386092

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 18.02.2022

PROC. Nº SEI-100005/000988/2022 - Com base no parecer da área
técnica (28778843), APROVO o modelo de planta nº 015.12243, re-
querido por Caio Induscar - Indústria e Comércio de Carrocerias Ltda
com as seguintes especificações:
Carroceria:Ônibus urbano modelo Apache Vip, com ar condicionado e
elevador de gaveta no entre eixo do veículo.
Chassi: M. Benz OF 1721 Euro V
Distância entre eixos: 5.950mm
Lotação: 42 passageiros sentados + 1PDD e 33 passageiros em pé.
Obs. Sem posto de cobrador.


		2022-04-12T02:54:50-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




